УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТУЛЫ
ПРИКАЗ

от __________                                                                                    №_____

О создании
школьных  служб  Примирения
в общеобразовательных учреждениях
города  Тулы в 20132014 учебном  году

Во исполнение Федерального закона от 24.06.1999г. №120 «Об
основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних»,  указа Президента Российской федерации «О
Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012  2017 годы»
от 01.06.12г. № 761, «О защите прав ребенка» № 1336ЗТО от
07.10.2009 (в редакции Закона Тульской области от 3 июня 2013 года №
1951ЗТО), постановления №3 комиссии по делам несовершеннолетних и
защите их прав муниципального образования город Тула от 29 марта
2013 года с целью снижения числа правонарушений и конфликтных
ситуаций среди несовершеннолетних, содействия профилактике
правонарушений и социальной реабилитации участников конфликтных
ситуаций на  основе  принципа  восстановительного  правосудия

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Директору муниципального бюджетного образовательного
учреждения для детей, нуждающихся в психологопедагогической и
медикосоциальной помощи – Центра психологомедико социального
сопровождения «Преображение» (далее Центр «Преображение» ) Перову
С.Б.:
1.1 разработать:
 нормативноправовую базу школьной службы Примирения (далее ШСП)
в срок до 09.09.2013г.;
 концепцию деятельности городской службы Примирения в срок до
30.09.2013г.;
 положение о городской  службе  Примирения в срок до 01.10.2013 г.;
 пакет документов, обеспечивающих функционирование ШСП в срок до
07.10.2013г.;
 программу информационных семинаров для педагогов, родителей и
детей с презентацией возможностей ШСП в образовательных
учреждениях в срок  до 17.10.2013г.;
 программы тренингов по конфликтологии для подростков в срок до
24.10.2013г.;

 программу социологических исследований школьных процессов с
целью выявления реального положения дел о количественном и
качественном составе конфликтов и правонарушений в срок до 17.10.2013
г.;
 мониторинг эффективности деятельности ШСП в общеобразовательных
учреждениях в срок до 03.02.2014г.;
1.2 провести:
 общегородские обучающие семинары для педагогических работников
общеобразовательных учреждений по вопросам подготовительного этапа
внедрения ШСП  в срок до 07.11.2013 года;
 провести социологическое исследование школьных процессов с целью
выявления реального положения дел о количественном и качественном
составе конфликтов и правонарушений в общеобразовательных
учреждениях города в срок до 31.10.2013 г.;
1.3 организовать обучение специалистов (в том числе детей) ШСП
восстановительным  технологиям    в течение  20132014 учебного года;
1.4 обеспечить информационнометодическое сопровождение
деятельности ШСП в течение 20132014 учебного  года;
1.5 проанализировать материалы 1го этапа мониторинга и предоставить
полученную информацию в управление образования администрации г.
Тулы в срок до 30.05.2014 года.
2. Утвердить план работы по внедрению ШСП в общеобразовательных
учреждениях  города до 30.09.2013 года (приложение 1).
3. Утвердить опорные школы по разработке необходимой документации
ШСП:
 муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная  школа № 40 (директор Гнидина С.А.);
 муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная  школа № 17 (директор Матвиевская Т.Н.);
 муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная  школа № 8 (директор Новикова А.Л.);
 муниципальное казенное общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная  школа № 13 (директор Казаковцева М.В.);
 муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная  школа № 52 (директор Широкая Е.М.).
4. Руководителям общеобразовательных учреждений опорных школ
(Гнидина С.А, Матвиевская Т.Н., Новикова А.Л, Казаковцева М.В.,
Широкая Е.М):
4.1 разработать и утвердить:
 положение общеобразовательного учреждения о ШСП
в срок  до 21.10.2013 г.;
 персональный  состав ШСП в общеобразовательном учреждении

в срок  до 23.10.2013 г;
 план  работы ШСП общеобразовательного учреждения
в срок до 28.10.2013г.;
4.2.обеспечить:
 явку специалистов на обучающие семинары по вопросам
подготовительного этапа внедрения ШСП на базе Центра «Преображение»
в сроки, указанные в плане;
 явку специалистов (в том числе детей) на семинары приглашенных
специалистов по вопросам обучения восстановительным технологиям,
направленных на урегулирование школьных конфликтов и ситуаций
криминального характера в течение 20132014 учебного года;
4.3 провести:
 информационные семинары с презентацией возможностей ШСП в
общеобразовательных учреждениях для педагогов, родителей и
обучающихся в течение  первого полугодия 20132014 учебного года;
 организовать тренинговые занятия для подростков по конфликтологии в
течение  первого полугодия 20132014 учебного года;
4.4 организовать деятельность ШСП в соответствии с планом в течение
20132014 учебного   года;
4.5 предоставить сводный отчет по материалам деятельности ШСП в
Центр  «Преображение»  в срок до 15.05.2014 г.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника
отдела дополнительного образования и воспитания управления
образования Шипинскую Л.Г.

Начальник управления образования
администрации г. Тулы В.В.
Сошнева

Исполнитель:                                                                            Н.Н.Кашурина

Согласовано:

Начальник отдела
дополнительного образования и воспитания
управления образования                                                        Л.Г.Шипинская

Рассылка: 80экз.
Шипинская Л.Г.                                                                  1
Кашурина Н.Н.                                                                    1
Центр «Преображение»            1
Все общеобразовательные  учреждения                     77

Приложение 1

к приказу управления образования

   № _________от _______2013

ПЛАН  РАБОТЫ ПО ВНЕДРЕНИЮ  В ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ОУ ШКОЛЬНОЙ

СЛУЖБЫ ПРИМИРЕНИЯ

в 20132014 уч. году

№ Наименование мероприятия Сроки Ответственные

О

рг

ан

из

ац

ия

м

ет

од

и

че

ск

ог

о

со

пр

ов

о

ж

де

н

ия

вн

ед

ре

н

ия

ш

ко

ль

но

й

сл

у

ж

б

ы

П

ри

м

ир

ен

ия

в

О

У

го

ро

да

1 Разработка нормативноправовой базы
ШСП

09.09.2013 г. ЦЕНТР
«Преображение

»
С.Б.Перов

2 Разработка концепции деятельности
школьной службы Примирения

30.09.2013 г. ЦЕНТР
«Преображение

»
С.Б.Перов

3 Разработка положения о  ШСП 01.10.2013 г. ЦЕНТР
«Преображение

»
С.Б.Перов

4 Разработка  пакета  документов,
обеспечивающих  функционирование
ШСП

07.10.2013 г. ЦЕНТР
«Преображение

»
С.Б.Перов

5 Разработка  программы
информационных  семинаров для
педагогов, родителей  и детей   с
презентацией возможностей ШСП в ОУ

17.10.2013 г. ЦЕНТР
«Преображение

»
С.Б.Перов

6 Разработка  программы
социологического исследования
школьных  процессов   с целью
выявления примерной  картины о
количественном и качественном
составе конфликтов и правонарушений в
каждом ОУ

17.10.2013 г. ЦЕНТР
«Преображение

»
С.Б.Перов

7 Разработка программы  тренингов  по
конфликтологии для  подростков

24.10.2013 г. ЦЕНТР
«Преображение

»
С.Б.Перов

8 Разработка  мониторинга
эффективности  деятельности ШСП в
ОУ

03.02.2014 г. ЦЕНТР
«Преображение

»
С.Б.Перов

9 Проведение общегородского    семинара
для  специалистов ОУ по вопросам
подготовительного  этапа    внедрения
ШСП на базе  опорных  площадок

07.11.2013 г. ЦЕНТР
«Преображение

»
С.Б.Перов

10 Проведение социологического
исследования школьных  процессов   с
целью  выявления примерной  картины
о количественном и качественном
составе конфликтов и правонарушений в
каждом ОУ

до 31.10.2013
г.

ЦЕНТР
«Преображение

»
С.Б.Перов

11 Организация  обучения  специалистов
ОУ (в том  числе детей) ШСП
восстановительным  технологиям
приглашенными  специалистами  Центра
судебноправовой  реформы г. Москвы

20132014 г. ЦЕНТР
«Преображение

»
С.Б.Перов

12 Организация
информационнометодического
сопровождения  деятельности ШСП (
подготовка статей, рекомендаций,
буклетов, освещение в СМИ и на сайтах
образования)

В течение
года

ЦЕНТР
«Преображение

»
С.Б.Перов

13 Обобщение материалов о деятельности
ШСП в ОУ города  и  предоставление
аналитической справки в УО

16.06.2014 г. ЦЕНТР
«Преображение

»
С.Б.Перов

14 Подготовка сводного отчета об
эффективности деятельности ШСП

30.05.2014 г. ЦЕНТР
«Преображение

»
С.Б.Перов

О
рг
ан
из
ац
ия
де
ят
ел
ьн
ос
ти
Ш
С
П
в
О
У

го
ро
да

1 Разработка положения о ШСП в ОУ 21.10.2013 г. Руководители
ОУ

2 Утверждение  персонального состава
ШСП в ОУ

23.10.2013 г. Руководители
ОУ

3 Разработка плана работы ШСП в ОУ 28.10.2013 г. Руководители
ОУ

4 Участие  в общегородском    семинаре
для  специалистов ОУ по вопросам
подготовительного  этапа    внедрения
ШСП на базе  опорных  площадок

07.11.2013 г. Руководители
ОУ

5 Обучение  восстановительным
технологиям  на семинарах, проводимых
приглашенными  специалистами
(специалисты и обучающиеся)

В течение
года

Руководители
ОУ

6 Проведение информационных
семинаров с презентацией
возможностей  ШСП в
образовательных   учреждениях для
педагогов, родителей и детей

В течение
первого
полугодия

Руководители
ОУ

7 Организация  тренинговых занятий для
подростков  по конфликтологии

В течение
первого
полугодия

Руководители
ОУ

8 Организация деятельности ШСП в ОУ в
соответствии с планом работы

В течение
года

Руководители
ОУ

9 Анализ и подготовка сводного отчета по
итогам внедрения 1 этапа ШСП

15.05.2014 г. Руководители
ОУ

Директор Центра «Преображение»          С.Б.Перов